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Abstract

This study, “Es war schon in mir“. Biography and Theology in the Works of Raymund

Schwager, SJ, explores Schwager’s biographical and theological background before and

during the earliest phases of his engagement with the thought of René Girard (1935-

1977) to demonstrate that Schwager had already developed lines of inquiry and

reflection, independent of Girard’s influence, which explains the grounds for their highly

productive collaborations in the decades that followed. The later statement, “Es war

schon in mir” – “It was already in me” reflects Schwager’s recollection that his

encounter with Girard’s work revealed a moment of convergence rather than discovery.

Through an investigation of his background, life and early major texts, the profound

depth of this act of self-expression becomes clear in light of Schwager’s development of

the concept of drama, which later gave rise to Dramatic Theology, and his pastoral

concern for addressing conflict in the Church.
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Introduction

In the epilogue of the eight volume Collective Works of Raymund Schwager

(Raymund Schwager Gesammelte Schriften), Józef Niewiadomski not only reiterated his

previous claim that Schwager was an innovative and prophetic theologian (2014)1, but

also that Schwager’s work is even more relevant today (in 2017) than when he wrote it:

Since Schwager anticipated both the intellectual atmosphere and also the intensified

conflictuality of the present in his theological project, his theology is more relevant today

than at its origins2.

This dissertation explores the genealogy of this prophetic and innovative theologian

through the lens of Schwager’s own self-reflection on his project, when he told his

colleague and friend, Józef Niewiadomski, that “It was already in me” (Es war schon in

mir)3.

In so doing, it shows that Schwager’s adoption of drama can be understood as

resulting from the unity of his life and texts in his pre-Innsbruck period (1935-1977),

which not only contributed to his theological project of Dramatic Theology (text), but

also to his practice of theology (life) in his subsequent Innsbruck period (1977-2004). As

Niewiadomski observed above, Schwager still offers valuable reflections on the problem

of conflict for contemporary theologians, making this dissertation more than a history of

the origins of a particular school of theology, but a point of departure for future research

1 J. Niewiadomski, „Prophetisch und Innovativ! Raymund Schwagers »Gesammelte Schriften« in R.

Schwager, Dogma und dramatische Geschichte - Raymund Schwager Gesammelte Schriften 5, M.

Moosbrugger (ed.), Freiburg, Herder, 2014, pp. 9-13.
2 „Weil er die geistige Atmosphäre und auch die verschärfte Konfliktshaftigkeit der Gegenwart in seinen

Theologieentwurf gleichsam vorwegnahm, ist seine Theologie heute aktueller als zur Zeit ihrer

Entstehung“, J. Niewiadomski „Theologie für dramatische Zeiten des religiösen Pluralismus“ in

Kirchliche, politische und theologische Zeitgenossenschaft - Raymund Schwager Gesammelte Schriften 8,

M. Moosbrugger (ed.), Freiburg, Herder, 2017, p. 545.
3 Personal conversation with J. Niewiadomski.
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on Schwager’s biography and texts in his Innsbruck period and for analyzing and

managing conflict in its various forms and circumstances.

Through a thorough investigation of the meaning of Schwager’s statement that “It

was already in me”, this dissertation demonstrates that Schwager had already formulated

in his own idiom key elements of Girard’s theory prior to reading La violence et le sacré

in 1973 and their first personal encounter in 1974. The “it”, to which Schwager refers,

corresponds to Girard’s claims about social dynamics, violence, scapegoating and the

formation of culture based on the Scapegoat Mechanism as found in Violence and the

Sacred and the uncovering of the connection between violence and the sacred (culture)

thanks to biblical revelations and the theological, ethical, historical and eschatological

implications for this new knowledge as addressed in Girard’s Things Hidden Since the

Foundation of the World.

The dissertation proceeds in three steps: history, texts, and their synthesis as

drama in the perspective of conflict. Based on the assumption that God acts in the world,

history and biography are treated as critical sources for theology. Therefore,

“Peripheries” (Chapter One) outlines the complex background of Schwager’s world. “A

Jesuit from Thurgau” (Chapter Two) lays out a biographical narrative up to his

appointment as to Innsbruck in 1978. “Neglected Texts” (Chapter Three) analyzes

Schwager’s three principal early works. “Es war schon in mir” (Chapter Four)

synthesizes the preceding research in light of Schwager’s concept of drama to consider

(1) the origin of drama in Schwager’s thought, (2) compares it with Gustav Freytag’s

classic dramatic pyramid; (3) situates it within the twentieth-century Jesuit perspective

on dialectics and (4) summarize drama as Schwager’s view of conflict in the Church as

developed in his early writings and biography.
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1. STATUS QUAESTIONES

Since there exists at this time no complete biography of Raymund Schwager, SJ,

this dissertation fills this lacuna in part through a biographical narrative of Schwager’s

pre-Innsbruck within specific parameters described below. There are many excellent

sources from which a biography from this period can be drafted. For example, “Ein

Gastmahl” provides a basic biographical framework as a context for the origin of

Dramatic Theology4. Furthermore, Moosbrugger’s commentary in Volume One5 and

Moosbrugger and Peter’s commentary in Volume Two of the Collected Work6 cast light

on the formation and context of Schwager’s early major writings.

Extraordinarily little research has been done on his early major writings as such

because Schwager’s later works superseded them. Research on Schwager’s early

writings, however, has become easier thanks to the publication of the Collected Works,

although Schwager’s third book was not included as it did not seem to offer anything

substantially new from Schwager’s second book7. This dissertation shows, however, that

Schwager’s third book should be appreciated as a significant step in his expanding view

of drama. None of his three early works are available in any language other than the

original German. Thus, this dissertation provides an extensive analysis of all three of

these early works for the first time in English. Lastly, Schwager’s two earliest articles,

4 For example, J. Niewiadomski, „Ein Gastmahl“ in J. Niewiadomski & N. Wandinger (eds.), Dramatische

Theologie im Gespräch, Thaur, Lit Druck- und Verlagshaus, 2003, pp. 9-18.
5 M. Moosbrugger, “Die Theologie Raymund Schwagers von ihrem Anfang her gelesen Einführung und

Editionsbericht“ in R. Schwager, Frühe Hauptwerke - Raymund Schwager Gesammelte Schriften 1, M.

Moosbrugger (ed.), Freiburg, Herder, 2016, pp. 13-36
6 M. Moosbrugger & K. Peter, „Brauchen Wir einen Sündenbock – ein Angelpunkt der Theologie

Raymund Schwagers: Einführung und Editionsbericht“, in R. Schwager, Brauchen Wir einen Sündenbock?

- Raymund Schwager Gesammelte Schriften 2, K. Peter & M. Moosbrugger (eds.), Freiburg, Herder, 2016,

pp. 13-41.
7 „Von den größeren Veröffentlichungen wurde auf diesem Hintergrund nur das Buch Glaube, der die

Welt verwandelt in die Ausgabe nicht aufgekommen. Im Großen and Ganzen wiederholt die

Argumentationsfiguren aus dem drei Jahre vorher Buch Jesus-Nachfolge“, J. Niewiadomski „Theologie

für dramatische Zeiten des religiösen Pluralismus“ in Kirchliche, politische und theologische

Zeitgenossenschaft - Raymund Schwager Gesammelte Schriften 8, M. Moosbrugger (ed.), Freiburg,

Herder, 2017, pp. 549-50.
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which though brief and published in non-academic journals, are nevertheless revelatory

of Schwager’s theological concerns. Not having been republished in the Collected

Works, this dissertation considers both of these highly innovative and prophetic articles

in Chapter Two.

Regarding Schwager’s later Innsbruck phase, much has been written, both in the

elaboration of Dramatic Theology and doctoral research8. The latter consists of four

domains of research (1) the development of Schwager’s Dramatic Theology in his

principal works, namely, Brauchen Wir einen Sündenbock? (1978), der wunderbare

Tausch (1986) and Jesus im Heilsdrama (in 1989/1996 in German)9; (2) Schwager’s

work in the light of other thinkers10; (3) application of Schwager’s Dramatic Theology to

specific doctrines11; and (4) application of Schwager’s Dramatic Theology to specific

pastoral situations12.

8 J. Niewiadomski, „Prophetisch und Innovativ! Raymund Schwagers »Gesammelte Schriften« in R.

Schwager, Dogma und dramatische Geschichte - Raymund Schwager Gesammelte Schriften 5, M.

Moosbrugger (ed.), Freiburg, Herder, 2014, p. 12.
9 B. Brown, The Dramatic Soteriology of Raymund Schwager: Analysis and Evaluation.
10 W. Galda, Vom Geist Geführt - Beitrag Hans Urs von Balthasars zur Bestimmung des Propriums

christlicher Existenz; T. Kryst, Interpreting the Death of Jesus: A Comparison of the Theologies of Hans

Urs von Balthasar and Raymund Schwager; R. Lupa, Gott, Feindschaft, Gewalt...Jan Assmann, René
Girard und Raymund Schwager im systematischen Vergleich; M. Moosbrugger, Die Rehabilitierung des

Opfers. Zum Dialog zwischen René Girard und Raymund Schwager über die Angemessenheit der Rede

vom Opfer im christlichen Kontext; W. Morzycki, “Seele”. Joseph Ratzingers Konzeption im Gespräch mit

dem dramatischen Entwurf von Raymund Schwager; L. Mudrak, Der Geist und die Geister.

Christologische Rückbindung der Pneumatologie bei Michael Welker und Raymund Schwager. Ein

systematischer Vergleich in ökumenischer Perspektive; N. Wandinger, “Sünde“ als Grundbegriff einer

Heuristik für eine theologische Anthropologie - Impulse aus der Theologie K. Rahners und R. Schwagers.
11 L. Charlissery, Veränderung durch Verwandlung. Significance of Raymund Schwager's dramatic

understanding of the Eucharist in the modern world; N. Janovsky, “Theodizee” als Prüfstein der

Dramatischen Theologie; G. Lanthaparampil, "Kenosis". Die Nachfolge Christi bei Franziskus im Lichte

der Dramatischen Theologie; K. Lazik: “Die Zeit der Barmherzigkeit Gottes ist kurz”: Die
Herausforderung der Botschaft von Sr. Faustyna. Eine spirituell-dogmatische Studie im Lichte der

Dramatischen Theologie; K. Peter, Apokalyptische Schrittexte: Gewalt schürend oder transformierend?

D.V. Somda, Auferstehung des Fleisches und das Wohlbefinden des Menschen. Ein eschatologisch-

soteriologischer Versuch in der dramatischen Theologie; A. Sroka, Wer oder was ist der Teufel? Die

Gestalt des Teufels aus dem Blickwinkel der Dramatischen Theologie; P. Steinmair-Pösel, Gnade in

Beziehung.
12 C.C. Asuzo, The Transforming Power of Faith; G.H. Dwiwibowo; “Damit die Herzen derer sich

wandeln, die sie bedrängen und unterdrücken”; G.T. Kuzhippallil, The Body of Christ and the Body of

India - A Dramatic Re-reading of the Concept of the Body of Christ in the Indian Ecclesial Context. R. S.

Lokeso, L'Église comme signe du Salut. Pour une ecclésiologie communio-dramatique en République

Démocratique du Congo.
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Although Schwager devised and elaborated Dramatic Theology in his Innsbruck

phase, the roots of its themes and their context are readily apparent in his earliest

writings and moreover, prior to his encounter with the text of Girard. This dissertation

excavates his biography and early major writings to demonstrate this claim and supports

other research that demonstrates that Girard and Schwager can be understood as co-

creators or partners in the development of Mimetic Theory, rather than be seen as student

and teacher. Published in the Collected Work as well as in English transition, their

correspondence testifies to the cooperation and mutual esteem for their respective and

complementary projects13.

2. METHODOLOGY

This investigation consists of historical research, textual analysis, and theological

reasoning. These interrelated approaches reflect changes in the practice of theology and

the sciences more broadly. During the Twentieth Century, philosophers and historians of

science have shifted from conceptualizing science as a series of theories – as if they were

the result of a more or less lawful progression based on (1) theory-making, (2)

experimentation and (3) verification (logical positivists, Carl Hempel) – to looking at (1)

the actual ways in which scientists conduct research (Imre Lakatos, Bruno Latour), (2)

the dominance of scientific paradigms and (3) the cultural, political, ideological and

value-laden nature of science (Thomas Kuhn). In retrospect, it is possible to describe this

change in the analysis of science as a post-modern critique of modernity, or, put another

way, a concern for the concrete and caution about the abstract.

13 R. Schwager & R. Girard, Briefwechsel mit René Girard - Raymund Schwager Gesammelte Schriften 5,

N. Wandinger (ed.), Freiburg, Herder, 2014; R. Girard & R. Schwager, Correspondence 1974-1991, S.

Cowdell, et al. (eds.), trans. C. Fleming and S. T. Hidden, New York: Bloomsbury, 2018.
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According to this perspective, knowledge is not merely a value-neutral, rational,

and objective explanation of reality. Rather, knowledge or science (Wissenschaft)

constitutes a complex reality that should also be analyzed in terms of its theological,

philosophical, biological-neurological, psychological, sociological, and historical factors

(Nancy Murray and George Ellis). This postmodern picture, moreover, criticizes the

putative objectivity of scientific claims considering the way such claims construct reality

(rather than describe and explain it) and thereby structure power relationships within

human groups. Science, therefore, is not merely descriptive but also potently prescriptive

and proscriptive. Scientific claims, under the guise of neutrality, objectivity

and rationality, in fact covertly justify social realities that are fabricated, rather than

given. Scientists therefore constitute reality even as they also discover it. Consequently,

at the extreme end of this post-modernist criticism, a paradoxical absolute relativism

contends that science is just another ideology, which does not discover universal truth

or natural laws but instead qualifies human-made descriptions of reality as natural,

eternal, and real. Hence, there is no reality as such to discover, but rather, with this

perspective, all reality is reformable and conformable to human designs and desires.

2.1 Contextual Theology

Similarly, by the middle of the Twentieth Century, theologians began to

undertake a critical reflection on the practice of theology considering similar

epistemological issues. This new perspective arose out the recognition that the Gospel

and theology resonate differently according to time and place. Vatican Two marked the

passage from the preference for a unitary theological method, namely, neo-scholasticism

within a unitary framework (Latin language, Tridentine liturgy, centralization of

governance through canon law and papal universal jurisdiction) to the openness to the

possibility of a (bounded) theological pluralism in a broader, more flexible framework
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(vernacular languages, liturgical renewal, greater devolution of responsibilities to

bishops and episcopal conferences, the universal call to holiness, emphasis on the lay

apostolate and the acknowledgement of the relative autonomy of the secular sphere and

the sciences14). Proponents of this shift claimed that it was a return to the sources or a

renewal. Consequently, this change did not represent a rupture but a retrieval of the

authentic living tradition.

In a post-colonial context, moreover, evangelization requires new ways of

speaking to non-European peoples, hence, the ongoing need for inculturation15. At the

same time, the problem of secularization, and in some countries, a de-ghettoization of

one-time Catholic minorities, e.g., in the United States of America, the United Kingdom,

Switzerland, Quebec, posed a new set of problems for the pastoral practice of the

Church, calling for a renewed inculturation of the Gospel in a pluralist context.

In the wake of the cultural and political revolutions of the 1960s, theologians

developed theologies taking the experiences of groups as a point of reference for re-

reading divine revelation, such as the poor (theologies of liberation), women (feminism)

and ethnic groups. Other theologians chose to engage the current challenges to human

existence to write theologies concerned with peace and war, ecology, gender and sexual

orientation. Embedded in this postconciliar theological milieu, Schwager wrote and

practiced theology, acknowledging the benefits of pluralism while growing increasingly

concerned about the extreme end of the post-modernist critique (relativism):

14 Pastoral Constitution on the Church in the modern world, Gaudium et spes, §36, §55, §59.
15 The conciliar source for the practice of inculturation is found in the Pastoral Constitution on the Sacred

Liturgy, Sacrosanctum concilium, §37-§40. There, the term inculturation does not appear, but the content

does. In 1994, the Congregation for Divine Worship and Sacraments issued Varietates legitimae, An

Instruction on Inculturation and the Roman Liturgy, that addresses the evolution of the Magisterium’s

teaching on inculturation in the liturgy from Vatican Two. It notes that the gradual replacement of the

Council’s term, ‘liturgical adaptation’, by ‘inculturation’ intended to convey the permanent validity of this

practice (§4). Inculturation is a double movement of mutual exchange between the Church and a given

culture, which aims at evangelization (§5-§8).
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For teachers and researchers, the focus is on serving the truth, even if the claim to truth is
widely suspected today. Where this concern is neglected or completely abandoned, the

focus is only on the individual pursuit of reputation and image. Thereupon intellectual

fads begin to dominate16.

Given these circumstances for the practice of theology, this dissertation adopts

contextual theology to understand better the drama of Schwager’s life and early writings

as a way of drawing out the implications of his statement, “It was already in me”. Marcel

Chappin, SJ (1943-2021), professor of theology and church history at the Pontifical


[…]


Martin Luther, and lastly, the two great Zürich theologians, Karl Barth and Hans Urs von Balthasar R.

Schwager, Der wunderbare Tausch - Raymund Schwager Gesammelte Schriften 4, N. Wandinger (ed.),

Freiburg, Herder, 2015. There is no English translation of this work at this time.
707 “It is no accident that the deeper insights into the scapegoat mechanism appeared at almost the same

time that the church presented its uncompromising diagnosis of the arms race”. R. Schwager Must There

be Scapegoats? p. 234.
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convincingly non-violent and divorced from human violence will it logically follow that

the Gospel requires a new ethic, free from violence. The publications of Der wunderbare

Tausch and Für Frieden und Gerechtigkeit, (For Peace and Justice) in 1986 testify to

Schwager’s vision of theology as both an academic and pastoral task.

The opening of the Brandenburg Gate of the Berlin Wall on November 10, 1989,

the day before Schwager turned fifty-four, starts the second phase (1989-2001). Nach der

Wende (after the turn), it appeared as if liberal democracy had not only triumphed over

communism, but it even heralded the last stage of human development. In this middle

period until September 11, 2001, it was possible to believe that humanity through

technology and knowledge had escaped the mimetic cycles of violence and

reconciliation. Given Schwager’s Dramatic Theology, such a view could not be

sustained. Although history is linear from a biblical point of view inasmuch it reports a

story of creation to new creation, it also consists of innumerable cycles of life and death,

creation and destruction.

Instead, Schwager and his collaborators in Innsbruck and abroad forged an

international, interdisciplinary research project to advance Girard’s Mimetic Theory in

new directions. Three parallel developments occupy the second phase: 1) the evolution

of Dramatic Theology, 2) Schwager amid the drama of obedience and conflict with the

Magisterium, and lastly, 3) the ongoing reorganization of the faculty of the Catholic

theology as an engagement with theology as a discipline and as a way of discipleship.

Schwager’s mature exposition of Dramatic Theology appeared in 1990 when he

published his third major theological work in relation to Girard, Jesus im Heilsdrama:

Entwurf einer biblischen Erlösungslehre708. In this, Schwager sets up the problem of

708 R. Schwager, Heilsdrama - Raymund Schwager Gesammelte Schriften 4, J. Niewiadomski (ed.),

Freiburg, Herder, 2015.
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God’s goodness and anger as a neuralgic point for the Enlightenment and the world that

sprang from it. Schwager proposes Dramatic Theology as an approach to reading the

Bible and a manner of theological reasoning that can indicate paths that lead out of this

impasse. To accomplish this, one advances from historical-critical exegesis to systematic

theology by means of a historical dramatic mediation.

Important subsequent milestone in the evolution of Dramatic Theology occurred

at Dramatische Erlösungslehre. Ein Symposium (A Symposium on Dramatic

Soteriology) at Innsbruck and was published in 1992709; Schwager’s exposition of

Mischtext – Schwager’s interpretative key for distinguishing divine and human words –

in “Biblische Texte als Mischtexte” in 1994710; the launch of Dramatic Theology as

research program in 1996 which led to numerous publications from a variety of scholars;

and finally, his last major publication, an anthology entitled Erbsünde und Heilsdrama:

im Kontext von Evolution, Gentechnologie und Apokalyptik (published in English as

Banished from Eden) in 1997711.

Concurrently, tensions between academic theologians and the Magisterium on the

ordination of women to the priesthood flared up. While Schwager expressed doubts

about the arguments in favor of the reservation of priestly ordination to men alone and

argued in favor of the ordination of woman, he believed that the increasing hostility

toward the Magisterium was a dangerous and unhealthy development that required

correction. On November 16, 1994, Schwager moderated a Studientag: Ordination der

Frau (Study Day – Women’s Ordination) and drafted a prologue to the book to be

709 Dramatische Erlösungslehre. Ein Symposium, J. Niewiadomski W. Palaver (eds.), Innsbruck, Tyrolia,

1992.
710 R. Schwager, Kirchliche, politische und theologische Zeitgenossenschaft - Raymund Schwager

Gesammelte Schriften 8, M. Moosbrugger (ed.), Freiburg, Herder, 2017, pp. 360-67,
711 Selections from this book are published in R. Schwager, Beiträge zur Schöpfungslehre, Erbsündenlehre

und zur Pneumatologie - Raymund Schwager Gesammelte Schriften 7, N. Wandinger (ed.), Freiburg,

Herder, 2018.
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published on the proceedings, which he later deemed to be inopportune to publish; it

appears now in Volume Eight of his Collected Works712. But more than this study day, it

was the student pilgrimage to Rome, led by Schwager, that effectively communicated a

far more nuanced and pluralistic view of the Church and the Magisterium. Schwager and

Büchele tried to help the students form a Catholic vision of the Church in which they

came to appreciate the Church’s size and scope in terms of members, the diverse socio-

economic and political conditions it faces throughout the world, and the sociological

profiles that it must assume in these circumstances.

Parallel with the development of Dramatic Theology and his dramatic encounters

with the Magisterium, Schwager took part in the governance and administration of the

faculty and the university by serving on numerous committees, and twice holding in the

office of dean in 1985-1985 and 1999-2003. He was recognized widely for his

commitment to the faculty of Catholic theology as well as to the importance of

interdisciplinary cooperation among the varied disciplines at the university. Tremendous

changes were underway for theology.

Schwager always maintained that pluralism shaped postconciliar theology. The

new freedom for method and for inquiry brought many advantages, such as appreciating

the historical character of words and concepts and their variety of meanings across time

and space. Yet, pluralism’s strength came at the price of the diminishment of theology’s

scientific character as a unified, universal, rational discourse on God, becoming instead a

babel of discourses. Each theologian or group of theologians invents new discourses,

which demands translation. Theologians must not only learn to understand the other

discourses of their contemporaries (synchronic translation) but also understand these

712 R. Schwager, Kirchliche, politische und theologische Zeitgenossenschaft - Raymund Schwager

Gesammelte Schriften 8, M. Moosbrugger (ed.), Freiburg, Herder, 2017, pp. 368-387
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contemporary discourses considering the tradition (diachronic translation). The arduous

task of learning ever more theological languages meant that there is less and less time

and energy to deepened theological insights. Worse still, as theology has disintegrated

into peripheral concerns and conflicting opinions, it has not only lost its authority, but

the Magisterium simply pays less attention to it. It is increasingly irrelevant to the

conduct of the Church’s mission because it has lost its ability to speak in the voice of the

tradition, and intelligibly to the faithful. These observations inform Schwager’s actions

as dean of theology and the initiatives he put forth to adapt theology to its new

environment.

Finally, though the last period of three years is brief, it may be seen as the point

of departure for considering Schwager’s legacy and influence. Indeed, his extensive

library offers an apologetic potential to correct the intemperate and prejudicial

characterization of religion as liable to violence following the specific event of

September 11th. This apologetic potential reflects the maturation of his reflections on

conflict over more than forty years, starting with his first writings in 1969. At the time of

his death, Schwager also left a significant, but incomplete manuscript on the theology of

Pope John Paul II.

The principal challenge to producing a corresponding biographical and

theological account of later Schwager lay with the quantity of materials available for

investigation. The Collected Works provides some orientation through a selection

process by which the most significant texts have been arranged and published713.

Nevertheless, there remains not only articles but also archival materials and interviews as

713 J. Niewiadomski „Theologie für dramatische Zeiten des religiösen Pluralismus“ in Kirchliche,

politische und theologische Zeitgenossenschaft - Raymund Schwager Gesammelte Schriften 8, M.

Moosbrugger (ed.), Freiburg, Herder, 2017, pp. 549-51.
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well as research about his pastoral activities that would place the collected works into a

fuller and more accurate light.

This second project, which logically follows from both this dissertation and from

the foregoing biography of his Innsbruck period, would be the elaboration of a dramatic

theological ethos of inner-ecclesial conflict. Drawing upon Schwager’s pre-Innsbruck

period, this dissertation identified conflict within the community of believers as a

perennial concern of Schwager’s. From his earliest texts, Schwager adopted drama as an

analogue for conflict. The gradual refinement of his understanding of drama informed his

central project of Dramatic Theology which brought together his wide-ranging

theological research with the insights of Girard’s Mimetic Theory. It also guided his

practice of theology as a professor, dean, public intellectual and pastor.

From his entire life and his majors texts, one could derive resources to formulate

a dramatic theological ethos of inner-ecclesial conflict. Such a proposal would first

justify the need for such an ethos at all as human beings are created in the image of God.

Following Schwager’s understanding of the pluralistic nature of the Church, it logically

follows to the conclusion that the particular character of creation in which conflict is a

common feature only partially and obscurely reflects the inner life of God as the Trinity.

This disjunction between God and creation requires a treatment of theological

anthropology to explain why conflict exists at all since it has no place in the divine life.

These answers must contend not only with the problem of sin, but also of time,

development, and maturation of humanity as a species, groups, and persons (the

distinction of gratia sanans et elevans).

As divine revelation provides answers to these questions, it will be necessary to

consider God’s response to the problem of human conflict, reaching its fulfillment in

Jesus of Nazareth and his formation of a community of believers, which aims to
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reconcile humanity to God. This leads to further Christological, pneumatological and

ecclesiological considerations, which Schwager devised in his Dramatic Theology, his

later writings and his professional and pastoral practice. In particular, more attention

needs to be given to Schwager’s way of reading the Bible as a mixed text (Mischtext) as

it forms the bridge between biblical exegesis, on the one hand, and dogma and theology,

on the other. It also proposes a solution to the seemingly irreconcilable problem of divine

wrath and divine goodness.

This reflection on conflict extends from ecclesiology to moral theology as a

dramatic theological ethos of inner-ecclesial conflict seeks to redefine conflict as

constructive engagement and communal discernment rather than defensive reactions or

aggressive advances. Schwager sought to recognize the centrality of the Eucharist as the

source and ongoing event of purification and reconciliation for the Church and its

members in the Celebration of the Condemned One. Consequently, a theological

reflection on the role of grace communicated in the sacraments in overcoming conflict’s

negative potential in terms of rivalry, violence and destruction would follow from

Schwager’s treatment of the Eucharist. Furthermore, given the social nature of an ethos

of inner-ecclesial conflict, any complete treatment would not only require a theology of

history but also an eschatology.

These two avenues of further investigation pay tribute to Schwager’s innovative

and prophetic legacy. He devoted his considerable intellectual talent and spiritual effort

to demonstrating that Jesus is the model for the attainment of peace founded on an

adequate concept of justice that escapes from the endless cycle of grievance, accusation,

and retribution. Jesus’ willingness to suffer the sins of others to reveal a new vision of

God as free from all human violence and to propose a new way of being human under

the guidance of the Holy Spirit, the Church. To become human therefore means to
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become like Christ, to live from the same faith from which he lived, whose foundation

and source is trust in God’s authority and power to do the unexpected, the surprising and

the wonderful. The saints – the community of believers undergoing this transformation –

therefore exemplify the definitive answer to sin and violence and, thereby, the only

sound basis for peace: holiness, which means the courageous and selfless following of

Jesus, crucified and risen, through the power of the Eucharist. This dissertation

demonstrates that the drama of Schwager’s life and texts offers a satisfying and accurate

interpretation of his self-reflection on Mimetic Theory and his subsequent self-

expression in which he claimed, “It was already in me”.
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