Review of the PhD thesis by Rev. Elias Matthew Carr, Can. Reg. entitled:

***“Es war schon in mir”.***

***Biography and Theology in the work of Raymund Schwager, SJ***

written under the direction of Rev. Dr. Hab. Robert Woźniak, prof. UPJP2,

Kraków 2022, pp. 313.

*The historical disciplines are necessary for the theologian’s investigations. This is due chiefly to the historical character of revelation itself which has been communicated to us in “salvation history”. Finally, a consultation of the “human sciences” is also necessary to understand better the revealed truth about man and the moral norms for his conduct, setting these in relation to the sound findings of such sciences. It is the theologian’s task in this perspective to draw from the surrounding culture those elements which will allow him better to illumine one or other aspect of the mysteries of faith. This is certainly an arduous task that has its risks, but it is legitimate in itself and should be encouraged” (Congregation for the Doctrine of the Faith, Instruction on the Ecclesial Vocation of the Theologian *Donum Veritatis*, 10).*

The doctoral dissertation written by Fr. Elias Matthew Carr is a valuable achievement in the field of systematic theology. The topic belongs to up-to-date research area of *Dramatic Theology* of Raymund Schwager (1935-2004). Responding to the demands formulated above by *Donum Veritatis*, the dissertation seriously takes into account the historical-religious experience as an important *locus theologicus*. By examining early theological concepts of Schwager through the prism of dynamic socio-cultural context of his life, Fr. Carr opens up new ways of thinking about the relation between theology and broadly understood experience.

## 1. Aim of the thesis

Fr. Elias Matthew Carr's study explores Raymund Schwager's biographical and theological background before and during the earliest phases of his encounter with the thought of René Girard (1935-1977). The author openly formulates and justifies his thesis that Schwager developed the main lined of inquiry independent of Girard's influence. I do find these explanations fully convincing.

Fr. Carr clearly expresses the aim of his doctoral dissertation. In the introduction he writes: "This dissertation endeavors to do [...] a consideration of the life and texts of Raymund Schwager. Appreciating the tensions and conflicts that shaped his world and his biography, on the one hand, and that he consciously placed tem front and center in his own theological deliberations, on the other, shows the usefulness of considering a theologian in terms of the drama of biography and texts and moreover, clarifies the meaning of his statement that "It was already in me" (p. 20).

In my opinion, this valuable introductory narrative could be additionally supplemented by a few concrete research questions. Such fundamental and intriguing questions posed in introduction could help to elaborate more creative and original conclusions in the final part of dissertation.

This dissertation rightly combines three major approaches: historical research, textual analysis, and theological reasoning. Methodologically, it is correct and justified. There are no doubts that Fr. Carr properly analyses early major works of Schwager using a historical-critical approach. He strongly underlines Schwager's concern about the phenomenon of social conflict that deeply motivated his choice of method and interpretations preparing for doing Dramatic Theology. Fr. Carr manifests his sensitivity to the epistemological requirements and reasonable understanding for the contextual theology which allows to create theological interpretations based on the experience of human existence and God's revelation as well. The doctoral dissertation proves that Fr. Carr is well-prepared to develop theological research. His historical and theological knowledge is solid and really impressive. Also his methodological skills are undisputed.

## 2. Structure of dissertation

Fr. Carr's dissertation consists of an introduction, four chapters, conclusion and bibliography. In the introduction drafted in a substantive and accessible way, the author provided the state of investigation, methodology and aim of the study. All these constitutive elements are described very well in accordance with the principles specified in the methodological handbooks.

The first chapter, entitled *Peripheries*, describes the complex background of Schwager's world. The author pays special attention to Schwager's birthplace depicting it through the lens of historical and cultural changes.

The second chapter, *A Jesuit from Thurgau*, presents a biographical narrative up to his appointment as to Innsbruck in 1978. The author accurately describes Schwager's childhood, his Jesuit formation and his cultural-political apostolate in 1970-1978.

The third chapter, *Neglected Texts*, analyzes Schwager's three principal early works (*Das dramatische Kirchenverständnis bei Ignatius von Loyola*, *Jesus-Nachfolge: woraus lebt der Glaube* and *Glaube der die Welt verwandelt*). The author discusses the aim, structure and content of these inspiring works. This part of dissertation is theologically most significant.

The fourth and last chapter, *Es war schon in mir*, presents the origin and essence of drama concept in Schwager's thought. The author analyses the genealogy and structure of drama. He also discusses drama in the Jesuit perspective on dialectics and the phenomenon of conflict in the Church community.

The dissertation contains an interesting conclusion. The author presents in it the results of his research in a competent and precise manner. He clearly states that his dissertation "synthesized a well-documented biography of Schwager's pre-Innsbruck years" and "shows the coherence of Schwager's early major writings as a progressive engagement with the problem of conflict and violence under the term of drama" (p. 290). Fr. Carr rightly underlines that his dissertation explains the origin and meaning of drama in early works of Schwager and also "contextualized Schwager's perspective on drama by placing it within a twentieth-century Jesuit tradition of considerations on dialectics,

showing Schwager's indebtedness to Przywara, Fessard, Moingt, Stierli and von Balthasar even as he developed his own distinctive theology" (p. 291).

The last section of the dissertation is the bibliography. It is extensive and sufficient. Its division meets all formal criteria. However, it is striking that the author didn't introduce the contemporary teaching of *Magisterium Ecclesiae* to the bibliography.

### **3. Content-related and formal assessment**

Fr. Carr effectively achieves the objective of research. Based on sources he presents biography and theology of Raymund Schwager in a methodical and rational way. He recognizes the real impact of historical-cultural factors on the mode of theological thinking. Fr. Carr confirms this link between local environment of life and the formation of open identity, in the perspective of theological education. Identifying the influence of life experience on the concrete shape of Schwager's theologizing seems to be the main achievement of this dissertation.

I highly value the most theological parts of the doctoral thesis. I mean chapter three and chapter four. It is really great that Fr. Carr presents so inspiring theological ideas found in early works of Schwager. These include: following Jesus (*Nachfolge*) as a motive of credibility for faith, the prophetic and evangelical spirit of criticism, faith as participation in the resurrection of Jesus, the ambivalent witness of the community of believers, Dramatic Understanding of the Church, the purification of Human images of God. All these deep and moving ideas are of big importance for the development of post-Conciliar *communion ecclesiology*.

The fourth chapter is especially noteworthy. It includes a broad vision of conflict in the Church. Fr. Carr cleverly discusses pluralism, synodality and co-responsibility. Indeed, these three elements are deeply correlated and keep the Church united in diversity (*unitas in diversitate*). It is also of great value to present a dynamic and realistic model of the Church which is not afraid of the world but is always ready to be a "sacrament of salvation" in and for the contemporary world. I fully agree with the notion of the author, that "pluralism resists the temptation towards a monolithic vision that would eventually fail to honor the implications of the revelation of God as the Trinity

and of humanity's creation, male and female, *ad imaginem Dei*" (p. 258). This model of the Church unity may encourage those who fanatically see in pluralism the only reason of all contemporary ecclesial problems and crises. Thanks to it, theologians may develop a kind of "healthy pluralism" which reflect the richness of God's gifts in the community of the Church. Fr. Carr rightly suggests adopting pluralism to describe the nature of Church, because "this pluralism is not only a matter of diverse points of view", but it also "seeks to accommodate, in the widest frame possible, the variety of human experience, creativity and expression" (p. 259).

Generally, the structure of the dissertation is logical, consistent and original. The research methods used by Fr. Carr are appropriate to the interdisciplinary and contextual type of the dissertation. The language of work is clear, correct and comprehensible. I am convinced that such a good doctoral dissertation should be published either in USA, or in Poland.

Although the author really cares about the methodological correctness, he has not avoided some minor errors. I make a comment concerning "Table of Contents". In chapter one (see p. 40) the author is not enough consistent in division of the subchapter 2.2.2 *Regeneration (1830-1848)*. If the author decides to introduce section 2.2.2.1 *Thurgau in the Regeneration (1815-1848)*, he should also consequently introduce a section 2.2.2.2. According to the methodological rules one should divide a section into at least two parts. Exactly the same applies to the section one in chapter two (see p. 69-77). Moreover, I notice a lack of chapter conclusion in chapter four. I suggest to complete it before publishing the doctoral dissertation.

#### **4. Issues for discussion**

I propose two questions for discussion.

- 1) To what extent can the dramatic understanding of the Church restore or strengthen her credibility in our postmodern society?
- 2) What is the meaning of "Gewaltfreiheit" in the Church often experienced as a *communio in conflict*?

## 5. Final conclusion

I am fully convinced that the dissertation by Fr. Elias Matthew Carr meets all the obligatory requirements for doctoral dissertations. I would like to emphasize that the dissertation, written by the author with wisdom and passion, gives an important contribution to the promotion of dramatic theology of Raymund Schwager that helps to build bridges between the Catholic Church and the modern world.

Concluding, I recommend to the Council of the Faculty of Theology of The Pontifical University of John Paul II in Kraków to proceed the successive stages of the doctoral procedure.

Ks. Antoni Nadbrzeźny